
ORIGINALE  

 

Comune di Bienno 

Provincia di Brescia 

    ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 

TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 
e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA AFFARI GENERALI   

 

DETERMINAZIONE N° 29 DEL 05/05/2023   

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO ALLA 

ADECCO SPA PER UN ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DA 

ADIBIRE ALL'AREA AFFARI GENERALI - PERIODO 3 MESI IN 

SOSTITUZIONE DI UNA DIPENDENTE IN MATERNITA'. CIG 

Z433B018E6 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28 aprile 2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 28 aprile 2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione per il triennio 2023/2025; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.33 in data 06.04.2023, concernente il piano dei 
fabbisogni del personale 2023-2025 ed il piano occupazionale 2023, con cui è stata prevista ai sensi di legge 
la figura di un istruttore amministrativo da adibire all’area Affari Generali- periodo 3 mesi-per sostituzione 
di una lavoratrice in maternità, mediante contratto di somministrazione lavoro da attivare tramite idonea 
Agenzia del Settore; 
 
Considerato quanto premesso e Dato Atto che l’utilizzo di tale tipologia di contratto è consentita anche alle 
pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs n. 165/2001 ed ai sensi dell’art. 60 del 
CCNL delle Funzioni Locali 2019-2021, nel rispetto delle comprovate esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale; 
 
Sottolineato, come ben esplicitato nella deliberazione di Giunta Comunale autorizzativa n 44 del 
28.04.2023 che l’esigenza è legata alla necessità di avere una figura che sostituisca la lavoratrice 
temporaneamente assente per maternità, per il periodo di 3 mesi potenzialmente estendibile all’intero 
anno; 
 



Ravvisata l’opportunità di avvalersi di tale figura per il tramite dell’Agenzia di Somministrazione (strumento 
che consente velocità nell’assunzione nonché la flessibilità nella gestione del soggetto che sarà individuato) 
che curerà la selezione e l’assunzione di idoneo soggetto sulla base dei requisiti richiesti; 
 
Considerato necessario doversi avvalere di primaria compagnia del settore delle agenzie di 
somministrazione; 
 
DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  
 
ATTESO CHE: 
• l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli Appalti) prevede 
che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;  
• l'art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015 (Legge di stabilità per l'anno 2016) prevede una deroga per i 
microacquisti di importo inferiore ai 1.000 euro, per i quali non è più obbligatorio il ricorso al mercato 
elettronico della P.A. o dalle piattaforme telematiche;  
• l'art. 1 comma 130, della legge n. 145/2018 ha esteso l’importo per il quale non è obbligatorio il ricorso al 
mercato elettronico, da €. 1.000,00 a €. 5.000,00;  
• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 
non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
 
DATO ATTO che la richiesta di offerta è stata inoltrata alla società ADECCO ITALIA SPA di Milano (C.F. 

13366030156, P.IVA 10539160969), stante la proficua collaborazione di cui a precedenti procedure di 

selezione; 

VISTO il report della procedura effettuata sul portale SINTEL - piattaforma dell'Agenzia Regionale Centrale 

Acquisti (ARCA) di Regione Lombardia - n. 168720333 dalla quale si evince la regolarità delle operazioni 

svolte in via telematica, la regolarità dell’offerta presentata dalla società ADECCO ITALIA SPA e che 

l’importo offerto è una tariffa pari ad un costo orario di € 22,14 così determinata: totale costo aziendale € 

19,45 e margine di azienda pari ad € 2,19, dando atto che l’IVA si applica solo al margine aziendale di € 

2,01; 

 

DATO ATTO che la figura che verrà selezionata dalla società ADECCO ITALIA SPA è parificata a profilo di 
istruttore Cat. C1 del CCNL Funzioni Locali; 
 

DATO ATTO delle dichiarazioni rilasciate dalla società ADESSO ITALIA SPA tramite procedura SINTEL con le 

quali si attesta il possesso dei requisiti morali stabiliti dal Codice dei Contratti Pubblici al fine di poter 

contrattare e conseguentemente lavorare con una P.A.;  

 
RAVVISATA, inoltre, la regolarità contributiva della società ADECCO ITALIA SPA rispetto agli obblighi 

contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni di legge, attestata dal documento unico di regolarità 

contributiva (D.U.R.C.), Prot. n. INPS_34540133 con scadenza validità 03.06.2023; 

 

RITENUTA congrua l’offerta presentata dalla società ADECCO ITALIA SPA; 

 



RITENUTO che nulla osta all'affidamento della fornitura alla Ditta suddetta, e RAVVISATA pertanto la 

necessità, per tutte le motivazioni riportate nel presente atto, di formalizzare l’affidamento in oggetto a 

favore della società ADECCO ITALIA SPA; 

 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi 

dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
VISTO il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 del 29.12.2011; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 151 del 27.12.2010; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 65 del 23.6.2022 con la quale sono stati attribuiti ai componenti la Giunta 
Comunale i poteri gestionali ex art. 53, comma 23 della legge n. 388/2000 e successive modificazioni” per il 
servizio Area Affari Generali, Area tributi e commercio e Area di vigilanza; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 83 del 2.8.2022 con la quale sono stati attribuiti ai componenti la Giunta 
Comunale i poteri gestionali  ex art. 53, comma 23 della legge n. 388/2000 e successive modificazioni” per il 
servizio Area Servizi Finanziari; 
 
Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare la procedura SINTEL n. 168720333 e di affidare alla ADECCO ITALIA SPA, C.F. 

13366030156, P.IVA 10539160969, il servizio di somministrazione in oggetto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, al fine della selezione ed assunzione di una figura 

che sostituisca la lavoratrice temporaneamente assente per maternità, per il periodo di 3 mesi 

potenzialmente estendibile all’intero anno; 

2. di dare atto che la figura che si andrà così ad utilizzare, svolgerà le mansioni a favore dell’ente 

ordinariamente per 36h/settimana suddivise su 6 giorni lavorativi, al costo orario per l’ente di € 

22,14 così determinato: totale costo aziendale € 19,95 e margine di azienda pari ad € 2,19 

dando atto che l’IVA si applica solo al margine aziendale di € 2,01; 

3. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa a favore di Adecco Italia SPA con la 

seguente imputazione al bilancio di previsione 2023/2025 secondo il principio della 

competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 

       € 11.668,68 capitolo 01071.01.055 anno 2023; 

4. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che i 



pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

5. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti 

dell'impegno assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente 

Regolamento di Contabilità Comunale; 

6. di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-

finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

7. di trasmettere la presente determinazione:  

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza;  

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on–line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e per l’archiviazione; 

8 di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 

pubblicazione della presente determinazione; 

9 di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo Gara) 
dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che però la 
procedura è esonerata dall’obbligo di contribuzione in quanto l’importo posto a base di gara è 
inferiore a € 40.000,00, così come previsto dalla deliberazione della stessa, del 21 dicembre 
2011;  
 

10 di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 
 
 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    ( BETTONI OTTAVIO / ArubaPEC S.p.A.) 

 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 05/05/2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

(BETTONI OTTAVIO / ArubaPEC S.p.A.) 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


